BỘ TƯ PHÁP
                            ___________

 Số:           /BTP-KSTT
V/v thực hiện TTHC theo mô hình tập
trung và cắt giảm, đơn giản hóa TTHC

dựa trên dữ liệu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày    tháng 01 năm 2026

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.

Thực hiện ý kiến của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số1 (Ban Chỉ đạo Trung ương), của
Chính phủ2, Thủ tướng Chính phủ3 về việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến
thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp xã theo mô hình tập trung, tích hợp
trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, đến nay, 15 Bộ, cơ quan ngang Bộ4 đã hoàn
thành xây dựng và đưa vào triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành
chính (TTHC) theo mô hình tập trung. Để xây dựng và đưa vào vận hành các
Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung, bảo
đảm thông suốt, đáp ứng yêu cầu người dùng theo đúng chỉ đạo của Tổng Bí thư
Tô Lâm tại Thông báo số 17-TB/CQTTBCĐ, ngày 29 tháng 12 năm 2025 của cơ
quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương và thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa
TTHC dựa trên dữ liệu, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị các cơ quan tập trung triển
khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các bộ, cơ quan ngang Bộ

a) Rà soát, công bố, công khai đối với các TTHC đủ điều kiện cung cấp
dịch vụ công trực tuyến tập trung (Phụ lục I kết quả thực hiện của các Bộ,
ngành kèm theo) để bảo đảm việc thực hiện TTHC, dịch vụ công của người dân,
doanh nghiệp thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn. Trường hợp dịch vụ công
chưa đạt yêu cầu, các Bộ, cơ quan ngang Bộ cần tổ chức thực hiện kiểm thử,

1 Thông báo số 35-TB/TGV ngày 11/7/2025 của Tổ giúp việc BCĐTW về phát triển KHCN, ĐMST và CĐS.
2 Nghị quyết số 230/NQ-CP ngày 10/8/2025 phiên họp Chính phủ thường kỷ tháng 7 năm 2025 và Hội nghị trực
tuyến Chính phủ với địa phương.
3 Công văn số 161/VPCP-KSTT ngày 07/01/2026 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chi đạo của Đồng
chí Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Chí Dũng; Công văn số 39/TTg-KSTT ngày 09/01/2026 của Thủ tướng
Chính phủ; Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 17/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1565/QĐ-TTg
ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực
tuyến toàn trình, cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp
4 Thanh tra Chính phủ chưa hoàn thành.

2

triển khai thử nghiệm trước khi cung cấp áp dụng chính thức cho người dân,
doanh nghiệp, hoàn thành đúng thời hạn, bảo đảm chất lượng theo chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 39/TTg-KSTT ngày 09 tháng 01 năm 2026.

b) Rà soát giao diện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung
của Bộ, cơ quan ngang bộ, bảo đảm thống nhất với giao diện của Cổng Dịch vụ
công quốc gia và hướng dẫn tại Công văn số 2319/VPCP-KSTT ngày 14 tháng 4
năm 2022 của Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn sử dụng bộ nhận diện thương
hiệu hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, nhằm thống nhất về trải nghiệm
của người dân, doanh nghiệp và cán bộ, công chức khi thực hiện, giải quyết thủ
tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung; hoàn thành
trước ngày 02 tháng 02 năm 2026 (Xin gửi kèm theo Danh sách các Hệ thống
chưa thống nhất về giao diện tại Phụ lục II kèm theo).

c) Đề nghị các Bộ: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương
hoàn thành cập nhật kịp thời, đầy đủ thông tin trong Cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi
quản lý và công bố phạm vi thông tin trong Cơ sở dữ liệu (gồm 02 Cơ sở dữ liệu:
Bảo hiểm; Đất đai)5 được khai thác, sử dụng thay thế giấy tờ trong thành phần
hồ sơ TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo mức độ hoàn thiện của Cơ sở
dữ liệu theo đúng quy định tại Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 11
năm 2025 của Chính phủ.

2. Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố

a) Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Lạng Sơn, Đà Nẵng,
Tuyên Quang, Thành phố Huế ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm
quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế 08 văn bản quy phạm pháp luật do địa
phương ban hành để thay thế thành phần hồ sơ dựa trên dữ liệu đối với 10 TTHC,
hoàn thành trước ngày 31 tháng 01 năm 2026 (đối với Quyết định của Ủy ban
nhân dân cấp tỉnh) hoặc tại kỳ họp Hội đồng nhân dân gần nhất (đối với Nghị quyết
của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh) theo đúng ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng
Chính phủ Hồ Quốc Dũng tại văn bản số 225/VPCP-KSTT ngày 08 tháng 01
năm 2026 của Văn phòng Chính phủ.

b) Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu, Thành phố Huế khẩn trương thực
hiện việc tái cấu trúc đối với TTHC có thành phần hồ sơ có thể khai thác thông tin trên
Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư mà Bộ Tư pháp, Bộ

5 CSDL đăng ký kinh doanh và sức khỏe điện tử mới công bố, chưa công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

3

Công an đã công bố theo đúng ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ
Hồ Quốc Dũng tại văn bản số 225/VPCP-KSTT ngày 08 tháng 01 năm 2026
của Văn phòng Chính phủ.

c) Đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố chủ động phối hợp với các
Bộ, cơ quan ngang bộ trong quá trình triển khai Hệ thống thông tin giải quyết
thủ tục hành chính tập trung của Bộ, cơ quan ngang bộ và kịp thời thông tin đối
với các khó khăn, vướng mắc (nếu có) về Bộ Tư pháp để tổng hợp, báo cáo
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Vụ XDPL, Cục CNTT (để phối hợp);
- Lưu: VT, KSTT (2).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-27T17:07:42+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Thanh Tịnh<tinhnt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T08:21:49+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T08:22:05+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T08:22:10+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!